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طلا

آموزش

کاهش  جهانی قیمت طلا  
قیمت طلا و سکه در روزهای اخیر با کاهش همراه بوده 
است. محمد کشــتی آرای، کارشــناس بازار طلا و سکه 
در مورد وضعیت فعلی بازار طلا و ســکه به همشــهری 
می گوید: در چند هفته اخیر با توجه به ثبات نســبی که 
در اقتصاد سیاسی جهان شاهد بودیم قیمت جهانی طلا 
ســیر نزولی داشــت و درحالی که در اول هفته گذشته 
قیمت هــر اونس طلا بــالای 2400دلار بــود با حدود 
70دلار کاهش دیروز به 2344دلار رسید؛ یعنی قیمت 
هر اونس جهانی طلا طــی یک هفته اخیر حدود 70دلار 

کاهش پیدا کرده است.
او با اشــاره به نقش ارز در بازار طلا و سکه ادامه می دهد: 
عامل دومی که باعث کاهش قیمت طلا و سکه شد، ثبات 
قیمت ارز است که به انضمام کاهش قیمت اونس جهانی 
طلا سبب شده اســت تا قیمت ها در 10روز گذشته سیر 
نزولی پیــدا کند. نایب رئیس ســابق اتحادیه طلا و جواهر 
در مورد وضعیت آینده بازار طلا و ســکه هم بیان می کند: 
وضعیت فعلی بازار نشان می دهد که با توجه به ثبات اقتصادی 
و سیاسی چه در حوزه بین المللی و چه در حوزه داخلی، اگر 
اتفاق خاصی رخ ندهد به نظر می رســد قیمت ها حداقل تا 
5-4روز آینده تغییری نداشته باشد و اگر هم تغییری داشته 

باشد بسیار جزئی خواهد بود.

قیمت طلا و سکه در بازار
  سکه بهار آزادی: 37میلیون و200هزار تومان

  سکه امامی : بین 40 تا 40میلیون و500هزار تومان
  نیم سکه: با نوسان 200هزار تومان حدود 23میلیون
  ربع سکه: با نوسان  150هزار تومان 15میلیون تومان
  سکه گرمی: با نوسان 150هزار تومان 7میلیون تومان

  هر مثقال طلای آب شده: با 250هزار تومان نوسان حدود 
14میلیون و425هزار تومان

  هر گرم طلای 18عیار با نوسان بین 10 تا 25 هزار تومان، 
3میلیون و330هزار تومان

آیا می دانید بدون دسته چک 
می شود چک صادر کرد؟ 

شاید شــما هم ازجمله شهروندانی باشــید که دسته چک 
ندارید و در برخی مواقع نیاز به چک دارید؛ مثلا برای تضمین 
وجه اجاره بها  یا موارد مشابه. در این صورت شاید به این فکر 
بیفتید که از شخص آشنایی بخواهید، برای تان چک بدهد 

اما آیا می دانید قانون از شما حمایت می کند؟ 
به گزارش همشــهری، در قانون چک، امــکان برخورداری 
از چک، موردی فراهم شــده و بانک ها موظف به صدور آن 
هستند. به گفته آمنه نادعلی زاده، سخنگوی اجرایی قانون 
چک و از مدیران بانک مرکــزی، چک موردی، در اصلاحیه 
اخیر قانون صدور چک در ســبد محصولات شــبکه بانکی 
قرار گرفت و این چک مخصوص اشخاص حقیقی است که 
مایل به گرفتن دسته چک نیســتند، اما تمایل دارند برخی 
تعهدات شــان را به صورت موردی، از طریق چک پرداخت 
کنند. حالا چگونه می شــود چک موردی گرفت؟ ابتدا باید 
بدانید برای دریافت چک موردی، اشــخاص باید در بانک 
مورد نظر حساب جاری داشته باشند و این اشخاص در هر 
نوبت تقاضا می توانند صرفا 2فقره چک موردی دریافت و در 
سال نیز جمعا 5 فقره چک موردی صادر کنند. البته پس از 
درخواست شخص متقاضی داشــتن چک موردی، بانک ها 
اهلیت و اعتبار او را بررسی می کنند تا مطمئن شوند که سابقه 
چک برگشتی رفع سوء اثر نشده و محکومیت قضایی نداشته 
باشد. چرا که تمامی محرومیت هایی که در قانون صدور چک 
برای برگشــت خوردن چک های عادی درنظر گرفته شده، 

درباره چک های موردی نیز برقرار است.
از جمله این محرومیت ها این است که اشخاص مذکور امکان 
دریافت دسته چک، دریافت کارت بانکی جدید و ضمانت نامه 
بانکی را ندارند و درصورت برگشت خوردن برگه چک آنها، 
وجوه حساب های بانکی شان به اندازه مبلغ کسری تا زمان 
رفع تعهدات مسدود می شود. این را هم اطلاع داشته باشید 
که هرچند همه بانک ها مکلف هســتند چک موردی را در 
سبد محصولات خودشان ارائه دهند اما در حال حاضر   برخی 
بانک ها این محصول را ارائــه می کنند که تعداد این بانک ها 

قابل توجه نیست.

متهمان اصلی سقوط بورس
افزایش نرخ بهره، قیمت گذاری دستوری و شکاف ارز نیمایی 

عوامل اصلی نزول بازار سرمایه هستند

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

وزیر خزانه داری آمریکا نسبت به افزایش 
قابل توجه هزینه زندگی در این کشــور 
ابراز نگرانی کرد و گفت: با وجود بالا رفتن 
دســتمزدها، اما قیمت برخی کالاها در 
یک بازه زمانی کوتاه افزایش یافته است. 

رئیس ســابق بانک مرکــزی بنگلادش 
اظهار داشت که مردم این کشور اکنون 
از تورم قیمت ها رنج می برند و در تدوین 
بودجه ملی برای ســال 2024-2025 

کنترل تورم در اولویت باشد. 

3نهاد مهــم بین المللی شــامل صندوق 
بین المللی پول، سازمان توسعه و همکاری 
اقتصادی و ســازمان تجارت جهانی اعلام 
کردند که رشد تجارت جهانی در سال جاری 

می تواند بیش از 2برابر شود. 

معاون وزیر انرژی غنا اعلام کرد: کشورش 
قصد دارد تا سال2030، براساس تعهدات 
توافقنامه پاریس، به افزایش 10درصدی 
ظرفیت نصب شده انرژی های تجدیدپذیر 

در ترکیب انرژی ملی خود دست یابد. 

 وزارت تجارت فیلیپین متعهد شده که 
نظارت بر قیمتها را تشــدید کند تا از 
مصرف کنندگان در برابر فروشــندگانی 
که از موقعیت هــای ناگــوار اقتصادی 

سوءاستفاده می کنند، محافظت شود.

ترس از تورم یا امید به رونق اقتصاد؟ 
در دنیای اقتصاد چه می گذرد؟ وزارت خزانه داری آمریکا 
نگران اوج گیری تورم اســت، نهادهــای بین المللی از 
احتمال قد کشیدن اقتصاد دنیا خبر می دهند و ترس از 

کاهش قیمت نفت بر اوپک سایه افکنده است. 

اتاق اصناف ایران برای ساماندهی فروش 
نان به صــورت غیرحضوری )ســکوها و 
فروشگاه های اینترنتی و فروش تلفنی(  
دســتورالعمل فروش اینترنتــی نان را 

ابلاغ کرد.

معاون توسعه و مدیریت منابع بنیاد ملی 
نخبــگان گفت: بنیاد بــه بانک مرکزی 
پیشــنهاد کرده تا وام مســکن به جای 
23درصد با سود 15درصدی به نخبگان 

تعلق بگیرد.

بانک مرکزی اعلام کــرد جلوی عرضه 
طلای وارداتی توســط صادرکنندگان 
صنعتی از محــل ارز صادراتــی گرفته 
می شــود و آنها باید 100درصد ارزشان 

را با نرخ نیمایی بفروشند.

محمد رضوانی فــر، رئیس کل گمرک اعلام 
کــرد: صــادرات محصولات پتروشــیمی 
44درصد از ارزش صادرات غیرنفتی کشور 
را در 2ماهه اول امسال به خود اختصاص داده 
که از نظر ارزشی 8درصد افزایش یافته است.

مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرســازی از 
تعیین و ابلاغ سقف اجاره بها در نیمه خرداد 
خبر داد و گفت: تعیین ســقف اجاره بها در 
شورای عالی مسکن با اخذ نظرات استان ها 

حداکثر تا یک هفته دیگر ابلاغ خواهد شد.

داوود منظور، رئیس سازمان برنامه با بیان اینکه 
هر فعال اقتصادی باید میــزان و جریان ارزی 
خود را به بانک مرکزی اعلام کند، گفت: نرخ ارز 
ترجیحی با رشد 7برابری از 4200 به 28500 

تومان رسید و باید کم کم تک نرخی شود. 

چالش نرخ سود و ارز
خرید آنلاین نان دستور گرفت، برخی صادرکنندگان 
بزرگ حق واردات طلا را ندارند، ســود بانکی برای 
نخبه ها کم شود. علاوه بر اینکه معاون رئیس جمهور 

خواستار تک نرخی شدن ارز شده است.

 براســاس آخرین آمار از وضعیت ســدهای مهم کشــور، در حال حاضر میزان پرشــدگی 
سدهای کشور ۶۷درصد و ۹سد شامل دز در خوزستان، سد ارس آذربایجان شرقی، سد 
جگین هرمزگان، ســد ایلام، ســد خیرآباد درسیســتان و بلوچستان، ســد آزاد و قشلاق 

کردستان، سد رودبار لرستان و سد کوثر کهگیلویه و بویراحمد سرریز شده است.

احســان خاندوزی، وزیر اقتصاد می گوید: از ابتدای دولت ســیزدهم تا امــروز ۲۷۵هزار 
میلیارد تومان افزایش ســرمایه بانک های دولتی صورت گرفته کــه ۱۲۱ درصد افزایش 
نسبت به پایان سال ۹۹ است. او همچنین گفت که در این مدت بالغ بر ۹۵هزار میلیارد 

تومان اموال مازاد بانک ها فروخته شده است.
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آمارها نشان می دهد از زمان ســقوط بالگرد رئیس جمهوری شهید 
تاکنون بیش از 6میلیارد دلار از ارزش بازار ســهام کاسته شده و از 

ابتدای هفته شدت نزول بازار سهام بیشتر شده است. به گزارش 
همشهری، اگر یک دور رشد محدود و مقطعی شاخص بورس در سال گذشته را درنظر نگیریم، از ابتدای هفته 

در رویدادی نادر و بی سابقه در بورس ارزش سهام 600نماد در بورس با نزول مواجه شده  و صف های فروش 
سنگینی برای اغلب شرکت های بورس تشکیل شده است.

آمار ها نیز نشان می دهد که  نسبت خروج پول سهامداران حقیقی به ارزش معاملات خرد که 
نشان دهنده روند خروج پول است، ارقام بی ســابقه ای را ثبت کرده است. بررسی ها نشان 
می دهد ریشــه های نزول بورس به 5عامل مهم بازمی گردد. نکته مهم این است که عوامل 

پنج گانه نزول بورس ازجمله عوامل مورد تأیید کارشناسان و سازمان بورس است و این سازمان 
حتی در 5نشست ویژه ای که با دولت داشته بر این عوامل تأکید کرده است.

بهزاد رنجبرگزارش
1روزنامه نگار

2
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افزایش نرخ 
بهره تا 40درصد 

  مسئله نخســت بورس، نرخ بهره بالاست. با 
افزایش نرخ بهره تا 40درصد در اوراق بدهی، 
ســرمایه گذاری در بورس جذابیت خود را از 
دست داده اســت. با افزایش نرخ بهره سود 
اوراق بدهی و حتی در مواردی ســپرده های 
بانکی برای سرمایه گذاران جذاب تر شده است 
و بسیاری از سرمایه گذاران ترجیح می دهند 
در این بازار ها که در عین حال ریسک کمتری 
نسبت به بورس دارند سرمایه گذاری کنند.

افزایش شکاف نرخ ارز نیمایی با بازار آزاد
دومین عاملی که منجر به نزول بورس شده افزایش شکاف نرخ ارز نیمایی با بازار آزاد است 
که به مانعی در برابر افزایش درآمد شرکت های بورس تبدیل شده است. در حال حاضر بسیاری از 
شرکت های بورس مجبورند محصولات خود را با دشواری های فراوان به بازار های صادراتی عرضه کنند 
اما بعد از آن مجبورند ارز حاصل از صادرات خود را به قیمت نیمایی که 40درصد ارزان تر از ارز بازار آزاد است 
عرضه کنند. مشکل کار اینجاست که به غیراز هزینه های انرژی که مشمول سوبسید های دولتی می شود سایر 
هزینه های تولید با ارز آزاد محاسبه می شود. در چنین شرایطی برآورد های آماری نشان می دهد که شکاف ارز 
نیمایی با بازار آزاد به مانعی در برابر رشد سودآوری شرکت های بورس تبدیل شده و در عین حال جذابیت خرید 

سهام شرکت های بورس را نیز از بین برده است.

کاهش حاشیه سود با قیمت گذاری دستوری
عامل سوم در نزول بورس قیمت گذاری دستوری است. قیمت گذاری دستوری منجر به کاهش حاشیه سود شرکت های بورس شده است. به بیان 
ساده تر هزینه شرکت ها متناسب با تورم رشد کرده اما به شرکت های بورس اجازه داده نمی شود که نرخ های فروش خود را متناسب با تورم افزایش 
دهند. مهم ترین مثال در این باره صنعت خودرو سازی  است که اجازه ندارد محصولاتش را متناسب با هزینه تمام شده تولید به فروش برساند 

و همین عامل باعث شده زیان انباشته این صنعت از مرز 200هزار میلیارد تومان عبور کند. 

تغییر مداوم مقررات و نرخ گذاری غیررقابتی
عامل چهارم نــزول بورس به زعم تحلیلگران تغییــر مداوم مقررات و 
نرخ گذاری غیررقابتی در حوزه مواد اولیه است. به طور مثال، در طول 
یک سال گذشته موضوع تعیین نرخ خوراک پالایشگاه ها، پتروشیمی ها 
و حتی نرخ بهره مالکانه معادن چالش های زیادی برای شرکت های این 

گروه به وجود آورده است.

ابهام در سیاست های اقتصادی دولت آتی
پنجمین عاملی که این روز ها اثر مضاعفی در نزول بورس داشته است 
ابهام در سیاست های اقتصادی دولت آتی است. قرار است چهاردهمین 
انتخابات ریاست جمهوری هشــتم تیر ماه برگزار شود اما سهامداران 
نمی دانند سیاست های اقتصادی دولت جدید چه خواهد بود و آیا دولت 

جدید با بورس همراهی لازم را خواهد داشت یا نه. 
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دیدگاه سازمان بورس
رئیس ســازمان بورس افزایش نرخ بهره و ارز نیمایی را ازجمله دلایل نزول بورس 

برشمرده و خواستار تعیین  تکلیف سیاســت های پولی در زمینه نرخ بهره شده 
است. مجید عشقی تأکید کرده است: افزایش نرخ بهره به 40درصد، دریافت 

نرخ ارز نیمایی از شرکت ها و صدور برخی از دستورالعمل ها در حوزه هایی 
مانند پالایشگاه ها ازجمله مسائلی است که بورس را تحت تاثیر قرار 

داده است.

چراخودروهایوارداتیرانمیبرند؟
تا زمانی که تکلیف متقاضیان قدیمی خودروهای وارداتی مشخص نشود، ثبت نام جدید آغاز نخواهد شد

تأمین نیاز و تنظیم بازار خودروی کشور از طریق واردات خودرو 
یکی از برنامه های دولت ســیزدهم بود کــه تصویب قانون و 
آیین نامه های آن چندین ماه به طول انجامید و در فرایند تأمین 
ارز و واردات این خودروها نیز مشکلات زیادی به وجود آمد؛ اما 
از چندی پیش مسئولان وزارت صنعت از ورود تعداد قابل توجهی 
خودروی خارجی به گمرکات کشور خبر دادند و به دنبال این اتفاق، 
انتظاراتی برای تعدیل قیمت خودرو به وجود آمد. حالا پانزدهمین 
دوره ثبت نام خودروهای وارداتی برای کسانی که اسفندماه1401 
ثبت نام کرده بودند آغاز شــده و تا چهارشنبه این هفته  ادامه 
دارد. این دوره نیز همچنان به متقاضیــان قدیمی که در صف 
باقی مانده اند اختصاص دارد و آنها می توانند از میان 10محصول 
وارداتی توسط 4شرکت واردکننده، خودروی موردنظر خود را 

انتخاب کنند.

مشتریان تکمیل وجه و انتخاب خودرو نمی کنند
متقاضیان خودروهای وارداتی که اســفندماه1401 با بلوکه کردن 

500میلیون تومان در حســاب وکالتی برای ثبت نــام اقدام کرده و 
نوبت بندی شده بودند، تنها کسانی  هســتند که می توانند از طریق 
سامانه یکپارچه خودرو نســبت به انتخاب خودروی موردنظر خود 
اقدام کنند. جالب است که برخی از این افراد، در 14دوره قبلی عرضه 
خودروهای وارداتی در ســامانه یکپارچه، هیــچ خودرویی انتخاب 
نکرده اند و باقی ماندن آنها باعث توقف ثبت نام متقاضیان جدید شده 
است. با توجه به اینکه اغلب خودروهای وارداتی از بهترین برندهای 
دنیا انتخاب شــده اند، این ســؤال مطرح می شــود که این دسته از 
متقاضیان درصف مانده منتظر چه خودرویی هستند؟ شاید ناتوانی 
این متقاضیان از تامین وجه میلیاردی برای خرید خودروی وارداتی 
دلیل انتخاب نکردن محصول باشد؛ چراکه در زمان ثبت نام قرار بود 
خودروهایی با ارزش 10هزار دلار وارد شــود که در این صورت بهای 
اغلب آنها حتی با احتســاب حقوق دولتی به یک میلیارد تومان هم 
نمی رســید؛ اما اغلب خودروهای واردشــده بالای 2میلیارد قیمت 

خورده اند! 

مشتریان جدید، معطل خریداران قبلی
آخرین اظهارات مهدی ضیغمی، رئیس سازمان توسعه تجارت، حاکی 
از این است که تا تکلیف متقاضیان موجود در صف روشن نشود، خبری 
از ثبت نام جدید خودروهای وارداتی نخواهد بود؛ اما خبر خوب این که 

وزارت صمت به دنبال تمهیداتی است که اگر این افراد همچنان در نوبت 
بمانند، احتمالا طی مصوبه ای امکان ثبت نام افراد جدید نیز فراهم شود. 
با این حساب متقاضیان ثبت نام خودروهای وارداتی عجالتا باید منتظر 
تعیین تکلیف متقاضیان قدیمی بمانند؛ اما اگر مصوبه جدیدی ابلاغ 
شود، در هر دوره خودروهای وارداتی در مدت کوتاهی به متقاضیان 
قدیمی عرضه می شود و پس ازآن عرضه به متقاضیان جدید در دستور 
کار قرار خواهد گرفت. طبق قاعده شورای رقابت، حداقل 3بار خودرو 
به صورت عادی عرضه می شود و اگر مشتری نداشته باشد، می تواند وارد 

سامانه مازاد شده و به مشتریان جدید عرضه شود.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

خودروهای وارداتی با قیمت قطعی
قیمت قطعی )تومان(شرکت واردکنندهنام خودرو

Levin 1200 cc 2024 2.069.440.000برساوشتویوتا

Levin 1800 cc Hybrid 2024 1.973.640.000برساوشتویوتا

2023 Vezel 2.035.900.000معین خودرو ایرانیانهوندا

SuperB 2.224.240.000پارس ساتر هوشمنداشکودا

Sylphy 1.757.400.000آمیتیس گستر نگاه پیشگامنیسان

سیاهه خودروهای عرضه شده
در این دوره از عرضه خودروهای وارداتی در سامانه یکپارچه، 10مدل خودرو ارائه می شود که 
البته 2مدل از این خودروها با سال ساخت 2023 و 2024 توســط 2شرکت وارد شده اند و به 
همین واسطه در 2ردیف مجزا به مشــتریان عرضه می شوند. این خودروها همگی با تخصیص 
ارز وارد کشور شده اند و آماده تحویل هستند و به نظر می رســد فرایند عرضه آنها به مشتریان 

نسبتا سریع باشد.


